34RS0019-01-2019-000688-09 

Дело № 2-626/2019 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2019 г. г. Камышин

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе: 

председательствующего судьи Буровой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Петренко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску кредитного потребительского кооператива «Доверие» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по договору займа и договорам поручительства, 

УСТАНОВИЛ:

КПК «Доверие» обратился в суд с настоящим иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, в котором просил взыскать в пользу КПК «Доверие» в солидарном порядке: проценты по займу 218295 руб. 26 коп., пени по займу 117997 руб. 43 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 6562 руб. 93 коп., а всего 342855 руб. 62 коп. 

В обосновании требований указал, чтоДД.ММ.ГГГГ КПК «Доверие» заключил с ФИО1 договор о предоставлении потребительского займа № .... от ДД.ММ.ГГГГ Согласно условиям договора займа Кооператив предоставил заемщику заем на потребительские нужды в сумме 340000 рублей, сроком на три года под 37% годовых. 

Договор займа обеспечен договорами поручительства №№ ...., № ...., № ...., № .... от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2, ФИО4, ФИО9, ФИО3, подписанные ими собственноручно.

В соответствии с пп.6 п.1.1 индивидуальных условий договора займа, возврат займа и оплата процентов по нему осуществляется ежемесячными равными платежами, включающими в себя часть основного долга и начисленные проценты по займу в соответствии с Графиком платежей за займу. Оплата производится не позднее 29 числа каждого месяца. При нарушении сроков погашения за пользование займом, заемщик обязался выплачивать неустойку (штраф, пени) за нарушение сроков возврата займа в размере 20% годовых, за нарушение сроков уплаты процентов за пользование денежными средства в размере 20% годовых. 

Кооперативом были выполнены все условия договора займа, однако ФИО1 платежи производила не вовремя.

В сентябре 2016 г. КПК «Доверие» обратилось к мировому судье с заявлением о взыскании задолженности. 

Судебным приказом от ДД.ММ.ГГГГ с должников в солидарном порядке взыскана задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 344065 руб. 28 коп. 

Судебным приказом от ДД.ММ.ГГГГ с должников в солидарном порядке взысканы проценты по договору займа № .... от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 218295 руб. 26 коп., пени по займу в сумме 17997 руб. 43 коп., а также расходы по уплате госпошлины в размере 3281 руб. 47 коп. 

Судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ отменен определением мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ 

В связи с этим КПК «Доверие» обратилось в суд с данным иском.

Надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного разбирательства истец КПК «Доверие» явку своего представителя в суд не обеспечил, обратился с заявлением о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, третье лицо ФИО9 в соответствии со ст. 113, 115, 116 ГПК РФ, надлежаще извещены о времени и месте судебного заседания по известным суду адресам заказными письмами, однако в судебное заседание не явились. Заказные письма с судебной повесткой, направленные по месту регистрации ответчиков не вручены по причине истечения срока хранения, в связи с чем, возвращены отправителю.

В силу ст. 117 ГПК РФ при отказе адресата принять судебную повестку или иное судебное извещение лицо, доставляющее или вручающее их, делает соответствующую отметку на судебной повестке или ином судебном извещении, которые возвращаются в суд. Адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства или совершения отдельного процессуального действия.

Согласно ст. 118 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится.

В силу п. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Кроме того, в п. 68 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснено, что статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

С учетом требований ст. 167 ч.ч. 1, 4 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Учитывая, что суд выполнил свою обязанность по надлежащему извещению ответчиков о рассмотрении дела в суде согласно ст.ст. 113, 115, 116 ГПК РФ, обеспечение получения почтовой корреспонденции по адресу своего места жительства является обязанностью лица и все риски и неблагоприятные последствия ненадлежащего обеспечения получения почтовой корреспонденции должно нести само лицо, что свидетельствует о надлежащем извещении ответчика, принимая во внимание задачи судопроизводства, принцип правовой определенности, распространение правила, закрепленного в ч. 4 ст. 167 ГПК РФ, суд находит, что неоднократное отложение судебного разбирательства вследствие неявки в судебное заседание ответчиков свидетельствует о злоупотреблении им своим правом и способствует затягиванию судебного процесса, нарушает права истца на рассмотрение дела в разумные сроки. 

Данный вывод суда согласуется с правовой позицией Конституционного Суда РФ, изложенной в определении от 19.10.2010 № 1286-О-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданки ФИО5 на нарушение ее конституционных прав частью второй статьи 117 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации», согласно которой положения ст. 117 ГПК РФ направлены на пресечение злоупотреблений со стороны участников процесса принадлежащими им процессуальными правами.

Также суд обращает внимание, что информация о рассмотрении дела размещена в сети Интернет на официальном сайте Камышинского городского суда, что предоставляет возможность всем заинтересованным лицам своевременно отслеживать движение дела в суде. 

При таких обстоятельствах, располагая сведениями о надлежащем извещении сторон, суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся представителя истца, ответчиков и третьего лица.

Исследовав материалы дела, суд находит иск подлежащим частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п. 2 ст. 1 ГК РФ граждане и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и определении любых, не противоречащих законодательству условий договора.

Согласно п. 1 ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право от должника исполнения его обязанности.

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается.

Согласно п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В силу п. 1 ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на неё.

Согласно п. 2 ст. 819 ГК РФ, к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 ГК РФ, если иное не предусмотрено правилами параграфа 2 и не вытекает из существа кредитного договора.

В судебном заседании установлено и следует из материалов дела, что ДД.ММ.ГГГГ КПК «Доверие» заключил с ФИО1 договор о предоставлении потребительского займа № .... от ДД.ММ.ГГГГ Согласно условиям договора займа Кооператив предоставил заемщику заем на потребительские нужды в сумме 340000 рублей, сроком на три года под 37% годовых. 

В соответствии с п.п. 2 п. 1.1 части 1 договора займа договор считается заключенным с момента первого списания денежных средств (части займа) со счета займодавца или выдачи денежных средств из кассы займодавца заемщику и действует до полного исполнения всех обязательств по договору. 

Согласно п.п.6 п.1.1 индивидуальных условий договора займа возврат займа и оплата процентов по нему осуществляется ежемесячнымми равными платежами, включающими в себя часть основного долга и начисленные проценты по займу в соответствии с графиком платежей. Оплата производится не позднее 29 числа каждого месяца. При нарушении сроков погашения за пользование займом, заемщик обязался выплачивать неустойку (штраф, пени) за нарушение сроков возврата займа в размере 20% годовых, за нарушение сроков уплаты процентов за пользование денежными средства в размере 20% годовых. 

Кооперативом были выполнены все условия договора. По расходному ордеру № .... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получила в кассе кооператива наличные денежные средства в размере 340000 рублей, которые обязалась возвратить до ДД.ММ.ГГГГ.

В обеспечение обязательств по вышеуказанному договору займа истцом были заключены договоры поручительства с ФИО2, ФИО4, ФИО9, ФИО3 №№ ...., № ...., № ...., № .... от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которых поручители обязались в полном объёме отвечать перед кооперативом за исполнение заёмщиком своих обязательств по договору займа. 

На основании ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

Согласно условиям договоров поручительства поручители ознакомлены со всеми условиями договора займа и согласны отвечать за исполнение ФИО1 её обязательств в том же объёме, как и заёмщик (п. 1.2).

Пункт 1.2 договоров поручительства, устанавливающий солидарную ответственность заёмщика и поручителя, соответствует требованиям ст. 363 ГК РФ.

Таким образом, между сторонами по договору займа возникли обязательства с солидарной ответственностью должников.

Истец, являющийся кредитором в данных правоотношениях, вправе требовать исполнения обязательства как от конкретного должника в отдельности, так и от всех должников совместно.

В соответствии с п. 2 ст. 323 ГК РФ кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников.

В связи с тем, что ФИО1 обязательства по возврату денежных средств надлежаще не исполнялись, КПК «Доверие» обратилось к мировому судье о взыскании задолженности.

Судебным приказом № .... от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № ...., исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № .... с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО9 в пользу КПК «Доверие» в солидарном порядке взыскана задолженность по договору займа № .... от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 344065 руб. 28 коп., из которых: задолженность по основному долгу – 291288 руб. 00 коп., проценты по займу – 51257 руб. 28 коп., пени – 1520 руб. 00 коп., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 3320 руб. 33 коп. 

Судебный приказ вступил в законную силу, сторонами не отменен. 

Согласно п. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №.... вынесен судебный приказ о взыскании солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО9 в пользу КПК «Доверие» процентов по договору займа № .... от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 218295 руб. 26 коп., пени по займу в сумме 117997 руб. 43 коп., а также расходов по уплате госпошлины в сумме 3281 руб. 47 коп. 

Решением Арбитражного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 была признана банкротом, в отношении нее открыта процедура реализации имущества. Определением Арбитражного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ завершена процедура реализации имущества ФИО9 

В силу абзаца 7 пункта 1 статьи 126 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 127-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) "О несостоятельности (банкротстве)" все требования кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, иные имущественные требования, за исключением текущих платежей, указанных в пункте 1 статьи 134 данного Федерального закона, и требований о признании права собственности, о взыскании морального вреда, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, о признании недействительными ничтожных сделок и о применении последствий их недействительности могут быть предъявлены только в ходе конкурсного производства.

ДД.ММ.ГГГГ на основании возражений ФИО9 судебный приказ № .... от ДД.ММ.ГГГГ был отменен определением мирового судьи судебного участка № ..... 

Из расчета, предоставленного суду истцом, следует, что задолженность ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в общей сумме 336292 руб. 69 коп., из них: проценты по займу - 218295 руб. 26 коп., пени по займу - 117997 руб. 43 коп.

Однако суд не может согласиться с данным расчетом, в связи с чем, судом выполнен расчет задолженности процентов по следующей формуле: сумма долга*37% (годовая ставка займа)/ 365 (количество дней в году) * количество дней просрочки. Расчет задолженности пени по следующей формуле: сумма долга*20% (готовая ставка неустойки)/ 365 (количество дней в году) * количество дней просрочки

Судебным приказом была взыскана задолженность по состоянию ДД.ММ.ГГГГ, соответственно расчет процентов должен производится с ДД.ММ.ГГГГ 

Задолженность по основному долгу на ДД.ММ.ГГГГ составляла 291288 руб. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (336 дней) составили 99213 руб. 49 коп., пени – 53628 руб. 91 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 4983,71 руб. сумма основного долга составила 286304 руб. 29 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (24 дня) составили 6965 руб. 43 коп., пени – 3765 руб. 10 коп. 

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 18,96 руб. сумма основного долга составила 286285 руб. 33 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 дня) составили 1160 руб. 83 коп., пени – 627 руб. 47 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 5910,84 руб., сумма основного долга составила 280 374 руб. 49 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дней) составили 3979 руб. 01 коп., пени – 2150 руб. 82 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 2329 руб. 58 коп., сумма основного долга составила 278 044 руб. 91 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (20 дней) составили 5637 руб 07 коп., пени – 3047 руб. 07 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 0,01 руб., сумма основного долга составила 278 044 руб. 90 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 день) составили 281 руб. 85 коп., пени – 152 руб. 35 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 2416 руб. 80 коп., сумма основного долга составила 275 628 руб. 10 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 дня) составили 558 руб. 81 коп., пени – 302 руб. 06 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 5910 руб. 84 коп., сумма основного долга составила 269 717 руб. 26 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (26 дней) составили 7108 руб. 71 коп., пени - 3842 руб. 55 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 5910 руб. 84 коп., сумма основного долга составила 263 806 руб. 42 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 день) составили 267 руб. 42 коп., пени – 144 руб. 55 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 1255 руб. 34 коп., сумма основного долга составила 262 551 руб. 08 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (8 дней) составили 2129 руб. 18 коп., пени – 1150 руб. 91 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 2481 руб. 22 коп., сумма основного долга составила 263 806 руб. 42 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (22 дня) составили 5799 руб. 91 коп., пени – 3135 руб. 09 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 1414 руб. 67 коп., сумма основного долга составила 258 655 руб. 19 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 дня) составили 1 048 руб. 79 коп., пени - 566 руб. 92 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 6129 руб. 65 коп., сумма основного долга составила 252 525 руб. 54 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (28 дней) составили 7 167 руб. 57 коп., пени – 3874 руб. 36 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 6129 руб. 65 коп., сумма основного долга составила 246395 руб. 89 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (27 дней) составили 6743 руб. 82 коп., пени – 3645 руб. 31 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 900 руб. 00 коп., сумма основного долга составила 245 495 руб. 89 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 день) составили 248 руб. 86 коп., пени – 134 руб. 52 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 6129 руб. 65 коп., сумма основного долга составила 239 366 руб. 24 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (27 дней) составили 6551 руб. 42 коп., пени – 3541 руб. 31 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 6129 руб. 65 коп., сумма основного долга составила 233 236 руб. 59 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 дня) составили 945 руб. 73 коп., пени – 511 руб. 20 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 900 руб. 00 коп., сумма основного долга составила 232336 руб. 59 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (17 дней) составили 4003 руб. 83 коп., пени – 2164 руб. 23 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 154 руб. 08 коп., сумма основного долга составила 232182 руб. 51 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (15 дней) составили 3530 руб. 45 коп., пени – 1908 руб. 35 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 4290 руб. 76 коп., сумма основного долга составила 227 891 руб. 75 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 день) составили 231 руб. 01 коп., пени – 124 руб. 87 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 2317 руб. 61 коп., сумма основного долга составила 225574 руб. 14 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (6 дней) составили 1371 руб. 99 коп., пени – 741 руб. 61 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 900 руб. 00 коп., сумма основного долга составила 224 674 руб. 14 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (21 день) составили 4782 руб. 79 коп., пени – 2585 руб. 29 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 4290 руб. 76 коп., сумма основного долга составила 220 383 руб. 38 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 день) составили 223 руб. 40 коп., пени – 120 руб. 76 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 900 руб. 00 коп., сумма основного долга составила 219 483 руб. 38 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (23 дня) составили 5117 руб. 27 коп., пени – 2776 руб. 09 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 4671 руб. 87 коп., сумма основного долга составила 214 811 руб.51 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (13 дней) составили 2830 руб. 80 коп., пени – 1530 руб. 16 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 900 руб. 00 коп., сумма основного долга составила 213911 руб. 51 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (34 дня) составили 7372 руб. 62 коп., пени – 3985 руб. 20 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 900 руб. 00 коп., сумма основного долга составила 213 011 руб. 51 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (33 дня) составили 7125 руб. 67 коп., пени – 3851 руб. 71 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 900 руб. 00 коп., сумма основного долга составила 212 111 руб. 51 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (17 дня) составили 3655 руб. 229 коп., пени – 1975 руб. 83 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 900 руб. 00 коп., сумма основного долга составила 211211 руб. 50 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (40 дней) составили 8564 руб. 19 коп., пени – 4629 руб. 29 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 900 руб. 00 коп., сумма основного долга составила 210311 руб. 50 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (21 день) составили 4477 руб. 04 коп., пени – 2420 руб. 02 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 900 руб. 00 коп., сумма основного долга составила 209 411 руб. 50 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (31 день) составили 6580 руб. 68 коп., пени – 3557 руб. 13 коп.

ДД.ММ.ГГГГ основной долг погашен в размере 900 руб. 00 коп., сумма основного долга составила 208 511 руб. 50 коп. Проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (12 дней) составили 2536 руб. 41 коп., пени – 1371 руб. 03 коп.

Итого сумма процентов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 218211 руб. 39 коп., пени – 117 961 руб. 07 коп., которые подлежат взысканию с ответчиков в солидарном порядке. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В данном случае КПК «Доверие», понесены судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6562 руб. 93 коп., которые подлежат взысканию с ответчиков. Указанные расходы подтверждаются находящимися в материалах дела платежными поручениями № .... от ДД.ММ.ГГГГ и № .... от ДД.ММ.ГГГГ 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования кредитного потребительского кооператива «Доверие» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по договору займа и договорам поручительства, удовлетворить частично.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу кредитного потребительского кооператива «Доверие» сумму процентов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 218211 руб. 39 коп., пени – 117 961 руб. 07 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6562 руб. 93 коп.

В остальной части требований о взыскании задолженности по процентам и пени кредитному потребительскому кооперативу «Доверие» - отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Камышинский городской суд .... в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий судья Бурова Е.В.